Копия

63RS0025-02-2019-001113-66

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сызрань «25» апреля 2019 года

Судья Сызранского городского суда Самарской области Чудайкин Ю.Н.

с участием государственного обвинителя – Коростелева И.В.

защитника-адвоката – Тюриной В.В., предъявившей удостоверение № *** и ордер № ***

при секретаре - Колбиной Е.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела №1 - 230/2019 в отношении ФИО1, * * *, не судимого 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 осенью 2018 г., точные дата и время не установлены, находясь на участке местности, расположенном 

<

адрес> г. Сызрани, Самарской области, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства каннабис (марихуана), с целью собственного употребления незаконно приобрел путем сбора наркотическое средство марихуана (каннабис), общей массой 22,06 гр., в значительном размере, после чего положил данное наркотическое средство в полиэтиленовый пакет, находившийся при нем, перенес по адресу своего проживания и стал незаконно хранить без цели сбыта для собственного употребления по 

<

адрес> г. Сызрань, Самарской области до 07.03.2019 г.

07.03.2019 г. в 17 час. на автодороге, проходящей в непосредственной близости к дому 

<

адрес> г. Сызрани, Самарской области, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, которые в ходе личного досмотра, проведенного в период времени с 17 час. 30 мин. по 17 час. 51 мин. обнаружили и изъяли у него из правой руки полиэтиленовый пакет с вышеуказанным наркотическим средством марихуана (каннабис), массой наркотического средства в высушенном виде 22,06 гр., в значительном размере.

В ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО1 свою вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, и пояснил, что желает воспользоваться ст.51 Конституции РФ, т.к. ранее дал показания. 

Из оглашенных показаний подсудимого ФИО1 следует, что осенью 2018 г. у ТЦ «* * *», расположенном на 

<

адрес> г. Сызрани, нарвал растения дикорастущей конопли для личного употребления, которую впоследствии перенес себе домой, высушил и периодически употреблял путем курения. 07.03.2019 г. примерно в 16 час. вышел из дома, взяв с собой пакет с коноплей, чтобы употребить ее на улице, т.к. не хотел курить ее при матери. Примерно в 17 час. на 

<

адрес> г. Сызрани его остановил сотрудник полиции за то, что переходил дорогу в неположенном месте. При составлении протокола когда сотрудник полиции спросил, имеются ли у него вещества, запрещенные в гражданском обороте, то не стал скрывать и выдал пакет с высушенной коноплей. После чего в присутствии понятых был проведен личный досмотр, выданный им пакет с коноплей был осмотрен, опечатан, составлены соответствующие документы, в которых все присутствующие расписались. Также в присутствии понятых показал место у ТЦ «* * *», где осенью 2018 г. нарвал дикорастущую коноплю, по данному факту также был составлен протокол, где все расписались. Свою вину признает, раскаивается (л.д.35-38). 

Вина подсудимого ФИО1 в содеянном, кроме его показаний подтверждается совокупностью других доказательств:

-показаниями свидетеля Р.., который показал, что 07.03.2019 г. исполнял свои должностные обязанности по обеспечению безопасности дорожного движения на ул. 

<

адрес> г. Сызрани, где был остановлен ФИО1, который в нарушение ПДД проходил проезжую часть дороги. При вынесении постановления в связи с допущенным нарушением, поинтересовался имеются ли у ФИО1 запрещенные предметы и вещества, т.к. ФИО1 нервничал, были приглашены двое понятых, в присутствии которых ФИО1 сказал, что у него есть конопля, в связи с чем был проведен его личный досмотр и у ФИО1 был изъят выданный последним пакет с наркотическим веществом, о чем был составлен протокол, где все присутствующие расписались. Также ФИО1 согласился показать место, где собрал коноплю в районе ул. 

<

адрес> г. Сызрани, куда они проехали вместе с понятыми, где после осмотра был составлен протокол, который присутствующие подписали; 

- показаниями свидетеля С.., который подтвердил, что 07.03.2019 г. его и Ч. сотрудники полиции пригласили принять участие в качестве понятых при изъятии у ФИО1 наркотического средства. Находясь районе 

<

адрес> г. Сызрани сотрудникам полиции ФИО1 сообщил, что в пакете у него находится вещество растительного происхождения, которое нарвал для личного употребления. Этот пакет с содержимым был изъят и опечатан;

-оглашенными показаниями свидетеля Ч.., которые аналогичны показаниям свидетеля С.., в которых Ч.. также подтвердил свое участие 07.03.2019г. в качестве понятого при досмотре ФИО1, у которого был изьят пакет с веществом растительного происхождения. ФИО1 пояснил, что собрал это вещество для личного употребления осенью 2018г. (л.д.51-53).

Вина подсудимого ФИО1 в содеянном подтверждается также письменными доказательствами:

-протоколами личного досмотра, досмотра вещей находившихся при ФИО1 и изьятии вещей и документов, согласно которых 07.03.2019 г. в период времени с 17 час. 30 мин. до 17 час. 39 мин. у дома 

<

адрес> г. Сызрани был задержан ФИО1, у которого в период с 17.40час. по 17.51час. изъят пакет с веществом растительного происхождения. К протоколу приобщена фототаблица (л.д.11-13);

-протоколом осмотра места происшествия, согласно которого 07.03.2019 г. ФИО1 указал участок местности в районе ТЦ «* * *», расположенного по адресу г. Сызрань, 

<

адрес>, где собрал дикорастущую коноплю. К протоколу приобщена фототаблица (л.д.14-15);

-заключением эксперта № 280 от 13.03.2019 г., согласно которого вещество растительного происхождения, изъятое 07.03.2019 г. у 

<

адрес> г. Сызрани у ФИО1, является наркотическим средством марихуана (каннабис) массой в высушенном виде 22,06 г. (л.д.24-25);

-протоколом осмотра предметов от 19.03.2019 г., согласно которого осмотрен пакет с вышеуказанным наркотическим средством, который приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (л.д. 41-44). 

Таким образом, суд считает, что вина подсудимого ФИО1 в совершенном преступлении полностью доказана и подтверждается совокупностью исследованных доказательств. 

Действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированны по ст.228 ч.1 УК РФ, поскольку ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает, что подсудимый ФИО1 не судимый, вину признал полностью, раскаялся в содеянном, положительно характеризуется по месту жительства, является пенсионером, имеет * * *, на его иждивении престарелая мать пенсионерка, которая со слов является ветераном войны и труда, что суд в соответствии с ч. 2 ст.61 УК РФ учитывает в качестве смягчающих обстоятельств. 

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, в отношении него не имеется.

Учитывая все приведенные выше обстоятельства, а также характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым ФИО1 влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, суд считает возможным назначить ему наказание в виде штрафа. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.307-309УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере ДЕСЯТИ тысяч рублей в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 «Подписку о невыезде» оставить до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства- наркотическое средство- уничтожить, копии постановления от 07.03.2019г., постовой ведомости, служебного задания- хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ю.Н. Чудайкин 

Оплатить штраф по следующим реквизитам

Получатель УФК по Самарской области (ГУ МВД России по Самарской области)

ИНН 

<

***>

КПП631601001

ОКТМО 36735000

Р\счет 40101810200000010001

Банк: отделение Самара

БИК 043601001

КБК 188 1 16 2101001 6000 140

УИН (в реквизите платежного документа (22) «Код»)

Назначение платежа: КА 131, уплата штрафа по приговору УД 11901360003000201

(указать код администратора (КА) и номер уголовного дела обязательно)